
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Farní charity Mnichovice 

za rok 2020 

 
Farní charita Mnichovice svou činnost zahájila v roce 2018 a každý rok se snaží 

svou činnost dále rozvíjet.  

Území, na kterém Farní charita Mnichovice (dále FCH) působí, je od počátku 

definováno přibližně územím farnosti Mnichovice. Zasahuje tedy část Říčanska 

a pár obcí je na Benešovsku. Toto území zahrnuje cca 30 obcí a jejich částí, ale 

samozřejmě již několikrát FCH pomohla za hranicemi tohoto území – chceme být 

užiteční tam, kde je to potřeba.  

Při definování potřebných 

osob je FCH v kontaktu 

s Odborem sociálních věcí 

a zdravotnictví Říčany 

a Odborem sociálních věcí a 

zdravotnictví Benešov. 

Poskytujeme pomoc 

rodinám s dětmi, samo-

živitelkám i osamělým 

seniorům. Obrací se na nás jak sociální odbor, tak třeba další obecní úřady 

s prosbou o konkrétní pomoc, případně jiné neziskové organizace a sociální 

pracovníci, se kterými spolupracujeme a vypomáháme si vzájemně. Všechny 

osoby, kterým pomoc nabízíme, jsou doporučené a prověřené sociálním šetřením, 

znalostí poměrů ze strany obecního úřadu či školy, které se na nás obrátí apod. 

V roce 2020 jsme byli v pravidelném kontaktu s těmito lidmi: 

2 senioři 

5 samoživitelek + 16 dětí 

4 úplné rodiny + 15 dětí 

Práci s těmito lidmi doplňuje občasná dočasná práce s novými klienty.  



Materiální pomoc 

Máme sklad s oblečením a drobnými 

věcmi do domácnosti. Jsme v úzkém 

kontaktu s dárci, od nichž získáváme 

tyto věci. V případě potřeby můžeme 

ze skladu tyto věci vydat, děje se tak 

zejména při změně sezóny a potřebě 

nového dětského oblečení a obuvi, 

oslovují nás také pěstouni.  

V roce 2020 jsme nepořádali jarní 

bazárek kvůli pandemii koronaviru, stihli jsme pouze zářijový bazárek na 

Mariánské pouti na náměstí v Mnichovicích a následně výměnný bazárek (swap) 

v Choceradech. Charitní bazárek na pouti má za cíl umožnit všem lidem bez 

prokazování sociálního statusu či nouze získat kvalitní oblečení a obuv za 

dobrovolný příspěvek od 10 Kč. Kdo chce FCH podpořit, může věnovat příspěvek 

vyšší. Akce je již na náměstí tradiční a 

lidmi vyhledávaná a očekávaná. Je to 

pro nás také příležitost se s občany 

města a okolí vidět a být s nimi 

v osobním kontaktu. Na této akci se 

vždy podílí spousta dobrovolníků a 

daří se nám vždy nové dobrovolníky 

získávat. 

Na dobrovolných příspěvcích na těchto akcích jsme v roce 2020 vybrali přes 28 

tisíc Kč. Tyto peníze můžeme použít na úhradu provozních nákladů FCH, ale 

zároveň můžeme uhradit i nákup 

některých nezbytných věcí či služeb 

pro podporu sociálně slabých – často 

šlo o nákup softwaru do darovaných 

notebooků, které dobrovolníci 

zprovozňují, a pak jsme je věnovali 

zejména dětem na distanční výuce. 

Swap v Choceradech slouží primárně 

jako výměnný bazárek, nejde o náš zdroj darů finančních, ale akci podporujeme 

tím, že pomáháme s výměnou oblečení a věcí, obměňujeme tím sklad a ze swapu 

si pokaždé odvážíme několik aut věcí, které zbydou a naše charita je uskladní a 

vydá v případě potřeby.  



Potravinová pomoc 

Každý měsíc jezdíme do Modletic do 

Potravinové banky Central pro potraviny a 

drogerii. Následně tyto potraviny 1x měsíčně 

rozvážíme rodinám, samoživitelkám a 

seniorům, jejichž situace je dlouhodobě 

obtížně řešitelná a potravinová pomoc je pro 

ně určitou jistotou, jak vyjít s nízkým 

příjmem. V případě potřeby potravinovou 

zásobu doplníme z projektu FEAD či ze sbírky 

potravin. Rozvoz do rodin provádíme z toho 

důvodu, že jednak nemáme kancelář jako 

výdejní místo a jednak většina těchto 

potřebných lidí nemá auto a nemůže se do 

skladu pro větší množství věcí dopravit. 

 

V roce 2020 jsme se účastnili Sbírky 

potravin organizované Federací 

potravinových bank (byli jsme 

v Bille Říčany) a odvezli jsme ze 

sbírky cca 300 kg potravin a 

drogerie. Další velkou pomocí byla 

svépomocná sbírka obce 

Chocerady, kde lidi svými dary 

shromáždili přes 700 kg potravin a 

drogerie. Tyto dary pomáhají 

účinně doplňovat „balíček“ 

potravin, který měsíčně dodáváme 

do rodin. Tento balíček bývá o 

objemu cca 2 banánové krabice. 

  



Dary a dotace 

 

Dobrovolné příspěvky na akcích celkem     28 140 Kč 

Dary na účet          15 100 Kč 

Dotace města Mnichovice (použito na náklady  
na auto, benzín, povinné ručení, poplatek  
Potravinové bance 3000 Kč na rok)     15 000 Kč 
Celkem         58 240 Kč 

 

 

Velkou pomocí nám byl 

také dar zánovního 

automobilu Fiat Fiorino od 

JUDr. Jana Zenkla do 

vlastnictví FCH. 

 

 

 

Práce s l idmi  

Automobil nám pomáhá rozvážet potraviny, organizovat bazárky nebo umožňuje 

transportovat větší spotřebiče nebo nábytek od dárců k potřebným. V roce 2020 

jsme takto převzali a ihned věnovali několik paland, komod, stolů s židlemi, jízdní 

kola, matrace, sporák, lednici, pračku apod. 



 

 

 

Jsme v kontaktu se sociálními pracovníky a psychology, známe rodiny, které se 

snažíme podpořit v jejich krizi či nelehké situaci, zohledňujeme situaci zejména 

školních dětí. Chceme, aby se cítily dobře doma i ve školním kolektivu, měly šanci 

na úspěch, na rozvoj svých dovedností, měly patřičné zázemí ke školním 

povinnostem a studiu. Proto vidíme tuto formu pomoci jako smysluplnou tam, 

kde můžeme předejít případným frustracím (pocit ve školním kolektivu), 

neuspokojení základních potřeb dítěte ke školní práci (psací stůl, zázemí 

v pokojíčku, notebook pro distanční výuku). Některé rodiny nebo děti jsou 

dlouhodobě v neřešitelné situaci, že jakékoli zlepšení jejich prostředí vnímáme 

jako cestu k jejich školnímu úspěchu, pocitu radosti, duševní pohodě a prevenci 

sociálního vyloučení. 

S úspěchem jsme se také zapojili do 

vánočního projektu Krabice od bot, kdy 

jsme „našim“ dětem před Vánocemi 

rozdali dárky na přání.  

  



Tříkrálová sbírka 2020 

 

Každoročně 

v našich obcích 

organizujeme 

Tříkrálovou 

sbírku.  

 

 

 

V roce 2020 jsme využili 45 zapečetěných pokladniček a za velké pomoci 

mnichovických skautů a celkem asi 150 dobrovolníků-koledníků z 18 obcí jsme 

vybrali 163 700 Kč. Výsledek naší FCH si zasloužil pozornost a poděkování od 

pana kardinála Dominika Duky. 

Z celkové částky zůstává FCH 

k dispozici 65 %, tj. pro rok 2020 

jsme měli k dispozici 115 000 Kč. 

Část předem schválených aktivit 

jsme kvůli koronaviru 

nerealizovali, peníze tedy 

převádíme do dalšího roku.  

 

Záloha na vodovodní přípojku pro seniorku     20 000 Kč 

Sportovní kroužky/tábor a sport. vybavení pro 6 dětí   22 090 Kč 

Nákup věcí pro jednu rodinu doporučenou obcí      1 899 Kč 

Školní obědy           3 240 Kč 

Školkovné pro 1 dítě         1 480 Kč 

Výtvarný kroužek          9 00 Kč 

Podpora 5 dětí na ZŠ, školní výdaje (vyúčtuje ZŠ)   15 000 Kč 

Dar Hospici dobrého pastýře v Čerčanech      7 000 Kč 

Výdaje z Tříkrálové sbírky 2020 celkem    71 609 Kč 



 

Kontakt a další informace  

o činnosti Farní charity Mnichovice 

 

Facebook: www.facebook.com/farnicharitamnichovice  

Web: https://mnichovice.charita.cz    

Kanál Youtube Farní charity Mnichovice: 

https://www.youtube.com/watch?v=u3wM0adI3IQ  

 

 

 

Mgr. Lucie Procházková, ředitelka 

Tel. 605 918 148 

e-mail: mnichovice@charita.cz  

 

 

14.5.2021        

 

 

 

 

 

 

http://www.facebook.com/farnicharitamnichovice
https://mnichovice.charita.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=u3wM0adI3IQ
mailto:mnichovice@charita.cz

